

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	9,490,742	15,588,853	△6,098,111
국	1,224,032		
지	2,220,000		
도	449,278		
군	5,597,432		
재난방재	2,914,183	4,012,791	△1,098,608
국	1,039,768		
도	341,648		
군	1,532,767		
재난재해관리	155,716	71,797	83,919
국	39,768		
도	24,354		
군	91,594		
국가재난대응 종합훈련	7,000	15,000	△8,000
국	1,000		
도	1,500		
군	4,500		
201 일반운영비	6,000	14,000	△8,000
국	1,000		
도	1,300		
군	3,700		
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○홍보물 제작 등 기본경비 2,000,000원	2,000		
국	1,000		
도	500		
군	500		
03 행사운영비	4,000	14,000	△10,000
○국가재난대응 종합훈련(통합훈련) 4,000,000원	4,000		
도	800		
군	3,200		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
도	200		
군	800		
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○참여자 급식 및 간식 1,000,000원	1,000		
도	200		
군	800		
재난종합상황실 운영	24,500	29,080	△4,580
201 일반운영비	24,500	24,680	△180
01 사무관리비	2,500	2,680	△180
○재난종합상황실 운영	2,500		
- 근무자 급식 2,000,000원	2,000		
- 칼라프린터 유지보수 500,000원	500		
02 공공운영비	22,000	22,000	0
○재난관리CCTV 공공요금 2,000,000원	2,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난방재
 단위: 재난재해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난종합상황실 유지보수 관리 20,000,000원		20,000		
재난예방 홍보		14,940	15,540	△600
202 여비		9,840	8,640	1,200
01 국내여비		9,840	8,640	1,200
○안전총괄 업무추진 여비 9,840,000원		9,840		
203 업무추진비		3,000	4,800	△1,800
03 시책추진업무추진비		3,000	4,800	△1,800
○재난방재 업무추진 활동비 3,000,000원		3,000		
302 이주및재해보상금		2,100	2,100	0
02 민간인재해및복구활동보상금		2,100	2,100	0
○재난예방 및 긴급 구조활동		2,100		
-참여자 급식 7,000원 * 300명		2,100		
안전문화 운동		12,040	9,962	2,078
201 일반운영비		10,360	6,574	3,786
01 사무관리비		8,000	2,684	5,316
○공직자 안전교육 체험		2,000		
-간식 3,000원 * 40명 * 2회		240		
-교육비(입장료) 22,000원 * 40명 * 2회		1,760		
○안전모니터 봉사단 신분증 발급		200		
10,000원 * 20명				
○안전관리계획 책자 제작 36,000원 * 50부		1,800		
○재난예방 홍보물 제작 4,000,000원		4,000		
03 행사운영비		2,360	3,890	△1,530
○유치원 안전교육 강사수당 100,000원 * 14회		1,400		
○주민 안전교육 강사수당 240,000원 * 4회		960		
301 일반보상금		1,680	3,388	△1,708
09 행사실비보상금		1,680	3,388	△1,708
○안전문화운동 행사 및 교육 참여자 급식		1,680		
7,000원 * 20명 * 12회				
물놀이 안전시설 설치사업		1,000	870	130
		국		
		도		
		군		
		500		
		150		
		350		
201 일반운영비		1,000	870	130
		국		
		도		
		군		
		500		
		150		
		350		
01 사무관리비		1,000	870	130
○자재비 1,000,000원		1,000		
		국		
		도		
		군		
		500		
		150		
		350		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난방재
 단위: 재난재해관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
물놀이 안전수칙 및 위험표지판 등 설치사업		2,300	1,345	955
	도	690		
	군	1,610		
201 일반운영비		2,300	1,345	955
	도	690		
	군	1,610		
01 사무관리비		2,300	1,345	955
○물놀이 안전장비 등 구입 2,300,000원		2,300		
	도	690		
	군	1,610		
재난관리 자원운영		7,800	0	7,800
405 자산취득비		7,800	0	7,800
01 자산및물품취득비		7,800	0	7,800
○헬기 인명구조낭 구입 2,600,000원 * 3개		7,800		
안전문화운동(보조)		9,600	0	9,600
	도	2,880		
	군	6,720		
201 일반운영비		9,600	0	9,600
	도	2,880		
	군	6,720		
01 사무관리비		9,600	0	9,600
○시내버스 활용 안전캠페인 홍보물 제작 400,000원 * 24대		9,600		
	도	2,880		
	군	6,720		
재난안전통신망 단말기 보급 사업		76,536	0	76,536
	국	38,268		
	도	19,134		
	군	19,134		
405 자산취득비		76,536	0	76,536
	국	38,268		
	도	19,134		
	군	19,134		
01 자산및물품취득비		76,536	0	76,536
○재난안전통신망 단말기 보급 76,536,000원		76,536		
	국	38,268		
	도	19,134		
	군	19,134		
재난재해 예방		2,758,467	3,940,994	△1,182,527
	국	1,000,000		
	도	317,294		
	군	1,441,173		
자연재난 예방홍보		19,440	20,480	△1,040
201 일반운영비		12,500	14,700	△2,200
01 사무관리비		11,500	13,700	△2,200

부서: 안전총괄과
 정책: 재난방재
 단위: 재난재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○방재교재 및 홍보물 제작	7,600		
-국민행동요령 3,000원 * 800부	2,400		
-표준행동요령 23,000원 * 100부	2,300		
-현수막 50,000원 * 2회 * 9개읍면	900		
-리플릿 등 1,000원 * 2,000매	2,000		
○표창패 제작 100,000원 * 9개읍면	900		
○사전대피 안내표지판 정비 1,000,000원 * 3개소	3,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○방재협회비 1,000,000원	1,000		
202 여비	6,940	4,780	2,160
01 국내여비	6,940	4,780	2,160
○재난예방 업무추진 여비 6,940,000원	6,940		
재난예방시설물 유지관리	74,013	85,934	△11,921
101 인건비	1,593	1,474	119
04 기간제근로자등보수	1,593	1,474	119
○배수펌프장 시설관리 인부임	1,593		
-급여 48,240원 * 2명 * 15일	1,448		
-사회보험 기관부담금 1,448,000원 * 10%	145		
201 일반운영비	53,700	70,300	△16,600
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○배수펌프장 전기안전수수료 500,000원 * 6월	3,000		
02 공공운영비	50,700	67,300	△16,600
○배수펌프장 공공요금	16,800		
-전기사용료 1,200,000원 * 12월	14,400		
-전용회선사용료 200,000원 * 12월	2,400		
○예경보시스템 공공요금	4,200		
-전용회선사용료 50,000원 * 12월	600		
-데이터 전송사용료 50,000원 * 12월	600		
-음성통보시스템 전화요금 200,000원 * 12월	2,400		
-강우량 시스템 전화요금 50,000원 * 12월	600		
○지진가속도 계측기 공공요금 1,000,000원	1,000		
○시설장비 유지비	28,700		
-강우량 자동측정기 8,000,000원	8,000		
-자동음성통보 시스템 5,700,000원	5,700		
-배수펌프장 시설 유지 보수 15,000,000원	15,000		
307 민간이전	18,720	14,160	4,560
05 민간위탁금	18,720	14,160	4,560
○배수펌프장 무인경비 시스템 150,000원 * 12월	1,800		
○배수펌프장 위탁관리비 1,200,000원 * 6월	7,200		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난방재
 단위: 재난재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○강우량계 위탁관리비 810,000원 * 12월	9,720		
자연재난 예방사업	557,196	704,392	△147,196
401 시설비및부대비	557,196	704,392	△147,196
01 시설비	465,000	610,000	△145,000
○미불용지 보상금 10,000,000원	10,000		
○재해예방사업	305,000		
-음성 용산1지구 40,000,000원	40,000		
-소이 후미지구 40,000,000원	40,000		
-삼성 양덕지구 60,000,000원	60,000		
-감곡 사곡지구 165,000,000원	165,000		
○재해취약위험시설 긴급 정비사업 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	92,196	94,392	△2,196
○자연재난 예방사업 장비임차료 10,000,000원 * 9개읍면	90,000		
○재해예방사업 305,000,000원 * 0.72%	2,196		
자율방재단 운영	73,230	45,600	27,630
206 재료비	3,000	1,000	2,000
01 재료비	3,000	1,000	2,000
○자율방재단 재료 구입 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금	52,750	33,200	19,550
09 행사실비보상금	1,150	4,400	△3,250
○자율방재단 교육참석 지원	1,150		
-급식비 7,000원 * 50명 * 1회	350		
-교통비 16,000원 * 50명 * 1회	800		
11 기타보상금	51,600	28,800	22,800
○자율방재단 활동 보상금	51,600		
-급식비 7,000원 * 200명 * 4회	5,600		
-활동비 20,000원 * 200명 * 4회	16,000		
-피복비 150,000원 * 200명 * 1회	30,000		
307 민간이전	13,280	7,400	5,880
02 민간경상사업보조	2,000	4,000	△2,000
○자율방재단 재해예방사업 2,000,000원	2,000		
03 민간단체법정운영비보조	5,880	0	5,880
○자율방재단 운영보조 5,880,000원	5,880		
04 민간행사사업보조	2,000	0	2,000
○자율방재단 재해예방 결의대회 2,000,000원	2,000		
06 보험금	3,400	3,400	0
○자율방재단 보험료 17,000원 * 200명	3,400		
405 자산취득비	4,200	4,000	200

부서: 안전총괄과
 정책: 재난방재
 단위: 재난재해 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		4,200	4,000	200
○자율방재단 장비구입(차량 장방향 경광등)				
	1,400,000원 * 3개	4,200		
재해위험지구 정비사업		2,000,000	2,000,000	0
	국	1,000,000		
	도	300,000		
	군	700,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	2,000,000	0
	국	1,000,000		
	도	300,000		
	군	700,000		
01 시설비		1,992,800	1,992,800	0
○성산지구	1,992,800,000원	1,992,800		
	국	996,400		
	도	298,920		
	군	697,480		
03 시설부대비		7,200	7,200	0
○성산지구	2,000,000,000원 * 0.36%	7,200		
	국	3,600		
	도	1,080		
	군	2,520		
풍수해보험사업		34,588	34,588	0
	도	17,294		
	군	17,294		
301 일반보상금		34,588	34,588	0
	도	17,294		
	군	17,294		
11 기타보상금		34,588	34,588	0
○풍수해보험	34,588,000원	34,588		
	도	17,294		
	군	17,294		
민방위 운영		343,231	287,998	55,233
	국	7,264		
	도	13,630		
	군	322,337		
생활민방위 육성 관리		173,067	138,174	34,893
	국	7,264		
	도	7,630		
	군	158,173		
민방위대 창설 기념행사		1,000	1,000	0
301 일반보상금		1,000	1,000	0
09 행사실비보상금		1,000	1,000	0
○민방위대 창설기념행사 참석자 보상				
	20,000원 * 50명	1,000		
민방위 훈련		2,950	2,900	50

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 육성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,600	2,600	0
01 사무관리비	2,600	2,600	0
○민방위의 날 훈련	2,600		
-자재비 2,000,000원	2,000		
-홍보 현수막 50,000원 * 3회 * 4개소	600		
301 일반보상금	350	300	50
09 행사실비보상금	350	300	50
○민방위 훈련 참가자 급식 7,000원 * 50명 * 1회	350		
민방위교육 및 운영	15,620	18,620	△3,000
201 일반운영비	5,500	8,500	△3,000
01 사무관리비	5,500	8,500	△3,000
○민방위 대원 교육 현수막 제작 50,000원 * 20 매	1,000		
○민방위 대원 피복비 30,000원 * 150벌	4,500		
202 여비	9,120	9,120	0
01 국내여비	9,120	9,120	0
○민방위 업무추진 여비 9,120,000원	9,120		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
09 행사실비보상금	1,000	1,000	0
○민방위대 동원 참가자 보상 20,000원 * 50명	1,000		
주민신고망 관리	4,550	4,550	0
201 일반운영비	4,550	4,550	0
01 사무관리비	4,550	4,550	0
○주민신고용 홍보물 및 현수막 제작	4,550		
-홍보물 2,700원 * 1,500개	4,050		
-현수막 50,000원 * 10매	500		
민방위 시설관리	40,020	55,720	△ 15,700
201 일반운영비	40,020	39,720	300
01 사무관리비	14,040	14,040	0
○비상급수시설 전기안전대행수수료 90,000원 * 13개소 * 12월	14,040		
02 공공운영비	25,980	25,680	300
○민방위 재해경보시스템 전기, 전화료 20,000원 * 12월 * 1개소	240		
○민방위 경보시설 유지비 279,000,000원 * 6%	16,740		
○민방위 급수시설 유지비 600,000원 * 13개소	7,800		
○폐화생방 장비처리 3,000원 * 400개	1,200		
비상대비훈련	29,740	17,920	11,820
201 일반운영비	26,830	17,260	9,570

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 육성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	24,830	15,260	9,570
○을지연습	13,890		
-실제훈련 자재비 3,000,000원	3,000		
-현수막 제작 50,000원 * 50매	2,500		
-훈련 홍보물 1,500원 * 1,000매	1,500		
-현황판 개보수 2,300,000원	2,300		
-상황실 근무자 급식 7,000원 * 90명 * 3회	1,890		
-실제훈련 참가자 급식 7,000원 * 100명 * 1회	700		
-상황실 운영용품 및 재료비 1,500,000원	1,500		
-심폐소생술 교육, 장비전시 등 500,000원	500		
○화랑훈련	7,940		
-현수막 제작 50,000원 * 20매	1,000		
-훈련 홍보물 1,500원 * 500매	750		
-현황판 개보수비 2,300,000원	2,300		
-상황실 근무자 급식 7,000원 * 90명 * 3회	1,890		
-상황실 운영용품 및 재료비 1,500,000원	1,500		
-심폐소생술 교육, 장비전시 등 500,000원	500		
○충무계획	3,000		
-충무계획 등 책자 제작비 3,000,000원	3,000		
03 행사운영비	2,000	2,000	0
○어린이 비상대비체험	2,000		
-초등학생 대상 1일 체험 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	2,610	360	2,250
09 행사실비보상금	2,310	0	2,310
○을지연습	1,330		
-상황실 근무 참가자 식비 7,000원 * 20명 * 7회	980		
-실제훈련 참가자 식비 7,000원 * 50명 * 1회	350		
○화랑훈련	980		
-상황실 근무 참가자 식비 7,000원 * 20명 * 7회	980		
11 기타보상금	300	360	△60
○을지연습 참가기관 유공자 상패 100,000원 * 3명	300		
303 포상금	300	300	0
01 포상금	300	300	0
○을지연습 유공공무원 시상 100,000원 * 3명	300		
공익근무요원 관리	48,989	20,611	28,378
201 일반운영비	2,241	705	1,536
01 사무관리비	2,241	705	1,536

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 육성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공익근무요원 피복비	2,241		
-근무복(추동용) 상,하의 43,500원 * 2벌 * 8명	696		
-근무복(하계용) 상,하의 41,700원 * 2벌 * 8명	668		
-점퍼(추동용) 상의 49,000원 * 8명	392		
-근무모 4,000원 * 2벌 * 8명	64		
-단화 23,000원 * 2켤레 * 8명	368		
-벨트 6,600원 * 8명	53		
301 일반보상금	46,748	19,906	26,842
08 사회복무요원보상금	46,748	19,906	26,842
○공익근무요원 봉급 118,000원 * 13명 * 12월	18,408		
○공익근무요원 중식비 및 교통비	28,080		
-중식비 120,000원 * 13명 * 12월	18,720		
-교통비 60,000원 * 13명 * 12월	9,360		
○공익근무요원 재해 단체 보험료 20,000원 * 13명	260		
국민참여 민방위의날 훈련 실시	1,850	2,027	△177
국	555		
도	388		
군	907		
201 일반운영비	1,850	2,027	△177
국	555		
도	388		
군	907		
01 사무관리비	1,850	2,027	△177
○국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,850,000원	1,850		
국	555		
도	388		
군	907		
민방위기술지원대 등 전문교육지원	2,960	1,750	1,210
국	888		
도	622		
군	1,450		
301 일반보상금	2,960	1,750	1,210
국	888		
도	622		
군	1,450		
09 행사실비보상금	2,960	1,750	1,210
○민방위기술지원대 등 전문교육 교육비 2,960,000원	2,960		
국	888		
도	622		
군	1,450		
민방위 리더 양성	730	539	191
국	219		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 육성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 153 군 358		
301 일반보상금		730	539	191
		국 219 도 153 군 358		
09 행사실비보상금		730	539	191
○민방위 리더 양성 여비	730,000원	730		
		국 219 도 153 군 358		
민방위교육훈련 강사수당		7,500	7,200	300
		도 3,000 군 4,500		
201 일반운영비		7,500	7,200	300
		도 3,000 군 4,500		
01 사무관리비		7,500	7,200	300
○민방위교육훈련 강사수당	7,500,000원	7,500		
		도 3,000 군 4,500		
안보교육 강사수당 지원		3,377	3,000	377
		국 1,013 도 709 군 1,655		
201 일반운영비		3,377	3,000	377
		국 1,013 도 709 군 1,655		
01 사무관리비		3,377	3,000	377
○민방위대원 안보교육 강사 수당	3,377,000원	3,377		
		국 1,013 도 709 군 1,655		
지원 민방위대 육성		2,031	1,768	263
		국 609 도 427 군 995		
301 일반보상금		2,031	1,768	263
		국 609 도 427 군 995		
09 행사실비보상금		1,708	1,440	268
○지원민방위대 교육비(대장,대원)	1,708,000원	1,708		
		국 512 도 359		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 생활민방위 육성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금	837		
○지원민방위대 복제비 323,000원	323	328	△5
	323		
	97		
	68		
	158		
민관군 합동 민방위종합훈련	650	569	81
	650		
201 일반운영비	650	569	81
	650		
01 사무관리비	650	569	81
○민관군 합동 민방위종합훈련 실시 650,000원	650		
	650		
민방위대원 화생방용 방독면 보급	11,100	0	11,100
	3,330		
	2,331		
	5,439		
201 일반운영비	11,100	0	11,100
	3,330		
	2,331		
	5,439		
01 사무관리비	11,100	0	11,100
○민방위대원 화생방용 방독면 보급 11,100,000원	11,100		
	3,330		
	2,331		
	5,439		
향토방위태세 확립 및 사회단체 육성	170,164	149,824	20,340
	6,000		
	164,164		
의용소방대 지원	11,700	12,400	△700
301 일반보상금	1,700	2,400	△700
11 기타보상금	1,700	2,400	△700
○의용소방대장 이임 공로패 제작 100,000원 * 3명	300		
○의용소방대원 유공자 상패 제작 100,000원 * 14명	1,400		
307 민간이전	10,000	10,000	0
04 민간행사사업보조	10,000	10,000	0
○의용소방대 기술경연대회 10,000,000원	10,000		
향토방위 육성지원	138,464	111,424	27,040
308 자치단체등이전	87,564	33,824	53,740
09 예비군육성지원경상보조	87,564	33,824	53,740
○통합방위협의회 운영비 40,000,000원	40,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 향도방위태세 확립 및 사회단체 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○향방작전지원	8,500		
-향방작계훈련 병력수송 임차료 400,000원 * 10대 * 2회	8,000		
-무기 탄약고 무인경비시스템 정비비 500,000원	500		
○교육훈련지원	7,000		
-서바이벌장비 정비비 20,000원 * 50개	1,000		
-예비군훈련 포상품 10,000원 * 200개	2,000		
-예비군훈련용 위생용품 4,000원 * 1,000명	4,000		
○부대운영지원	32,064		
-예비군 부대 행정전화 회선료 360,000원 * 8개소	2,880		
-예비군 지역대 사무실 전기료 600,000원 * 12월	7,200		
-예비군 면대 사무실 전기료(원남,대소,생극) 200,000원 * 12월 * 3개소	7,200		
-무인경비시스템 유지비 132,000원 * 12월	1,584		
-예비군 부대 운영보조금 1,200,000원 * 8개소	9,600		
-프린터 유지비 200,000원 * 8개소	1,600		
-예비군지휘관 위상강화(소집교육, 워크숍 등) 2,000,000원	2,000		
403 자치단체등자본이전	50,900	53,600	△2,700
03 예비군육성지원자본보조	50,900	53,600	△2,700
○교육훈련지원	14,000		
-훈련장 정비비 6,000,000원 * 1개소	6,000		
-예비군훈련 교보재 2,000,000원	2,000		
-예비군훈련용 몽골텐트 1,000,000원 * 3개	3,000		
-예비군훈련용 보냉통 100,000원 * 10개	1,000		
-인도인접용 천막 400,000원 * 5개	2,000		
○향방작전지원	36,900		
-원정보존세트 400,000원 * 6개	2,400		
-검문장비세트 2,000,000원 * 10개	20,000		
-무인헬리캠(드론) 8,000,000원 * 1개	8,000		
-무기탄약고 컨베이어벨트 4,000,000원	4,000		
-휴대용제논탐조등 250,000원 * 10개	2,500		
예비군교육 장비지원	20,000	10,500	9,500
	도 군		
	6,000 14,000		
403 자치단체등자본이전	20,000	10,500	9,500
	도 군		
	6,000 14,000		
03 예비군육성지원자본보조	20,000	10,500	9,500
○향방작전용 야간감시장비 500,000원 * 40대	20,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 운영
 단위: 향도방위태세 확립 및 사회단체 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,000		
		군 14,000		
하천관리		5,547,396	10,637,712	△5,090,316
		국 177,000		
		지 2,220,000		
		도 94,000		
		군 3,056,396		
지방하천 유지관리		135,200	2,914,200	△2,779,000
		도 94,000		
		군 41,200		
지방하천유지관리사업		94,000	67,000	27,000
		도 94,000		
401 시설비및부대비		94,000	67,000	27,000
		도 94,000		
01 시설비		94,000	67,000	27,000
○지방하천 유지관리 사업	94,000,000원	94,000		
		도 94,000		
지방하천 관리사업		37,600	41,000	△3,400
201 일반운영비		10,600	14,000	△3,400
01 사무관리비		5,000	10,000	△5,000
○입간판 제작	250,000원 * 20개	5,000		
02 공공운영비		5,600	4,000	1,600
○지방하천 배수통문 전기료	5,600,000원	5,600		
401 시설비및부대비		27,000	27,000	0
01 시설비		27,000	27,000	0
○하천변 환경정비	1,500,000원 * 9개읍면 * 2회	27,000		
국유재산관리(하천)		3,600	6,200	△2,600
201 일반운영비		3,600	6,200	△2,600
01 사무관리비		3,600	6,200	△2,600
○국유재산 측량 및 등기 수수료		3,600		
-측량 수수료	3,000,000원	3,000		
-등기 수수료	600,000원	600		
소하천 유지관리		5,126,596	7,615,032	△2,488,436
		지 2,220,000		
		군 2,906,596		
소하천유지관리사업		686,596	769,032	△82,436
202 여비		5,960	5,000	960
01 국내여비		5,960	5,000	960
○하천방재 업무추진 여비	5,960,000원	5,960		
401 시설비및부대비		680,636	764,032	△83,396
01 시설비		677,000	760,000	△83,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 소하천 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소하천 유지관리사업	577,000		
-한테골소하천 유지관리사업(음성 동음 L=200m) 44,000,000원	44,000		
-로타골소하천 유지관리사업(음성 읍내 L=200m) 50,000,000원	50,000		
-문안소하천 유지관리사업(금왕 봉곡 L=250m) 40,000,000원	40,000		
-바람골소하천 유지관리사업(소이 봉전 L=120m) 53,000,000원	53,000		
-마산소하천 유지관리사업(맹동 마산 L=160m) 55,000,000원	55,000		
-소석소하천 유지관리사업(대소 수태 L=120m) 66,000,000원	66,000		
-사당골소하천 유지관리사업(삼성 상곡 L=200m) 55,000,000원	55,000		
-동리소하천 유지관리사업(삼성 양덕 L=100m) 33,000,000원	33,000		
-송림소하천 유지관리사업(생극 임곡 L=120m) 53,000,000원	53,000		
-배내미소하천 유지관리사업(생극 관성 L=200m) 88,000,000원	88,000		
-궁장소하천 유지관리사업(감곡 오궁 L=200m) 40,000,000원	40,000		
○소하천 유지보수 80,000,000원	80,000		
○소하천 유지관리사업 및 미불용지 보상금 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	3,636	4,032	△396
○소하천 유지관리사업 시설부대비 577,000,000원 * 0.63%	3,636		
비선거리소하천 정비사업	400,000	0	400,000
	지 군 200,000 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	지 군 200,000 200,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○비선거리 소하천 400,000,000원	400,000		
	지 군 200,000 200,000		
방축소하천 정비사업	400,000	0	400,000
	지 군 200,000 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	지 군 200,000 200,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○방축소하천 400,000,000원	400,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 소하천 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 군 200,000 200,000		
	부윤소하천 정비사업	1,040,000	0	1,040,000
		지 군 520,000 520,000		
	401 시설비및부대비	1,040,000	0	1,040,000
		지 군 520,000 520,000		
	01 시설비	1,036,256	0	1,036,256
	○부윤소하천 1,036,256,000원	1,036,256		
		지 군 518,128 518,128		
	03 시설부대비	3,744	0	3,744
	○부윤소하천 시설부대비 1,040,000,000원 * 0.36%	3,744		
		지 군 1,872 1,872		
	차평소하천 정비사업	2,600,000	0	2,600,000
		지 군 1,300,000 1,300,000		
	401 시설비및부대비	2,600,000	0	2,600,000
		지 군 1,300,000 1,300,000		
	01 시설비	2,590,640	0	2,590,640
	○차평소하천 2,590,640,000원	2,590,640		
		지 군 1,295,320 1,295,320		
	03 시설부대비	9,360	0	9,360
	○차평소하천 시설부대비 2,600,000,000원 * 0.36%	9,360		
		지 군 4,680 4,680		
	재해복구	108,600	108,480	120
	재해복구관리	108,600	108,480	120
	201 일반운영비	600	480	120
	01 사무관리비	600	480	120
	○재해업무 서식유인 20,000원 * 30권	600		
	302 이주및재해보상금	8,000	8,000	0
	02 민간인재해및복구활동보상금	8,000	8,000	0
	○재해응급복구 장비 유류대 8,000,000원	8,000		
	401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	03 시설부대비	100,000	100,000	0
	○재해응급복구 장비 임차료 100,000,000원	100,000		
	국가하천 유지관리	177,000	0	177,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 국가하천 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 177,000		
국가하천 유지관리 사업	국 177,000	0	177,000
	국 177,000		
401 시설비및부대비	국 177,000	0	177,000
	국 177,000		
01 시설비	국 177,000	0	177,000
○국가하천 유지관리사업 177,000,000원	177,000		
	국 177,000		
행정운영경비(안전총괄과)	30,932	30,352	580
기본경비(안전총괄과)	30,932	30,352	580
기본경비	30,932	30,352	580
201 일반운영비	24,332	23,752	580
01 사무관리비	22,620	22,040	580
○일반수용비 5,200,000원	5,200		
○급량비 7,180,000원	7,180		
○복사기 임차료 440,000원 * 1대 * 12월	5,280		
○행정장비소모품 구입비	4,960		
-컬러프린터기	3,000		
· 토너 300,000원 * 1대 * 4종 * 2회	2,400		
· 드럼 300,000원 * 1대 * 2회	600		
-일반프린터기 토너 200,000원 * 4대 * 2회	1,600		
-FAX 120,000원 * 1대 * 3회	360		
02 공공운영비	1,712	1,712	0
○행정장비 유지보수비	1,712		
-다기능사무기기 1,300,000원 * 20대 * 5%	1,300		
-프린터기 4,000,000원 * 5대 * 2%	400		
-FAX 600,000원 * 1대 * 2%	12		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○안전총괄과 업무추진 여비 2,400,000원	2,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(안전총괄과)	655,000	620,000	35,000
내부거래지출(안전총괄과)	655,000	620,000	35,000
재난관리기금 전출금	655,000	620,000	35,000
702 기금전출금	655,000	620,000	35,000
01 기금전출금	655,000	620,000	35,000
○재난관리기금 전출금 655,000,000원	655,000		